
Il Responsabile del Servizio Urbanistica

Visto il Decreto Sindacale n. 06 del 16/02/2026, di nomina dello scrivente quale titolare di E.Q.

relativa al  Servizio Urbanistica e Territorio,  con attribuzione  dei  relativi  compiti  gestionali  nelle

materie di competenza, ai sensi e per gli effetti delle vigenti disposizioni normative e regolamentari;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 16/02/2026 con la quale si è proceduto

all’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026-2028, nel quale sono

confluiti il Piano della Performance ed il Piano degli Obiettivi;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 24/01/2025 con la quale si è proceduto

all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2025-2027;

Dato atto che con la  sottoscrizione  della  presente determina,  lo  scrivente  Responsabile  dichiara

espressamente che non sussiste,  nel caso di specie,  obbligo di astensione,  non ricorrendo alcuna

ipotesi  di  conflitto  d’interessi,  ai  sensi  della  normativa  vigente  in  materia  ed  ai  sensi  del  Piano

Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di questo Ente;

Premesso che

con la Deliberazione della Giunta Regionale Campania n. 119 del 27/05/2013, in attuazione dell’art.

33 della legge regionale 27/01/2012 n. 1, della Legge Regionale Campania del 07/01/1983 n. 9 e

della Delibera di Giunta Regionale n. 161 del 04/04/2012, si è provveduto al trasferimento delle

attività e delle funzioni in materia di difesa del territorio dal rischio sismico al Comune di Striano; 

Rilevato che

con  Determinazione  Dirigenziale  RCG  N.  806/2024  e  successivo  Decreto  Sindacale  n.  21  del

06/12/2024 e, in osservanza alla L.R. Campania n. 28/18 del 08/08/2018, sono stati individuati i

professionisti  quali  componenti  della  Commissione  Tecnica  Comunale  per  il  rilascio

dell’Autorizzazione Sismica,  nel  rispetto  del vigente “Regolamento Comunale per  l'espletamento

delle  attività  di autorizzazione dei  progetti,  ai  fini  della prevenzione del rischio sismico, nonché

connesse attività di vigilanza” e che pertanto i componenti della suddetta Commissione sono:

-                     Ing. Emilio PAGANO, in qualità di Presidente;

-                     Ing. Rosario Maria BRUZZANO, in qualità di Componente Senior;

-                     Ing. Ippolito ASSALTO, in qualità di Componente Senior;

-                     Geol. Raffaele TROCCHIA, in qualità di Geologo;

-                     Geom. Antonio DEL GIUDICE, in qualità di Geometra;

-                     Ing. Antonio RENDINA, in qualità di Segretario di Commissione;

Tenuto che 



la  Commissione  Tecnica  Comunale,  nominata  con  decreto  Sindacale,  ai  sensi  della  normativa

regionale  e  dell’art.  2.4  del  “Regolamento  Comunale  per  l'espletamento  delle  attività  di

autorizzazione dei progetti, ai fini della prevenzione del rischio sismico, e delle attività di vigilanza”,

approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 29/07/2019, resta in carica per tre anni dalla

data di nomina e, comunque, sino alla scadenza del mandato del Sindaco;

il compenso spettante ai componenti delle commissioni è regolato da quanto stabilito dall’art. 2.6 del

vigente Regolamento:

50% ai componenti della Commissione Tecnica Comunale per le attività di esame ed istruttoria, così

di seguito ripartito tra gli stessi: 

-                     25% al Presidente di Commissione; 

-                     20% a ciascun componente Senior (due complessivamente) della Commissione; 

-                     10% al componente Geologo della Commissione; 

-                     10% al componente Geometra della Commissione; 

-                     15% al Segretario di Commissione

50% rimane  nella  disponibilità  dell’Ente  per  la  copertura  degli  oneri  e  spese  derivanti

dall’espletamento delle funzioni e delle attività oggetto di trasferimento. Una quota di tali fondi, nel

limite del  5% è assegnata al  RUP per le attività  connesse alla conservazione dei progetti  e altre

eventuali  accessorie  di  cui  al  presente  Regolamento  o  che  da  esso  scaturiscano,  comunque  non

previste dai compiti e carichi d’istituto di competenza del Servizio Urbanistica.

Considerato che la Commissione Tecnica Comunale per il rilascio dell’Autorizzazione Sismica, nel

periodo compreso tra il 01/07/2025 ed il 31/12/2025 ha espletato l’incarico conferito nel rispetto del

vigente Regolamento Comunale, esaminando n. 21 pratiche, pari a n. 03 Autorizzazioni Sismiche,

n. 18 Attestazioni di Presentazione di Progetto,   rilasciate a firma del Responsabile del Servizio,

per un importo complessivo di € 9.700,00 (Euro Novemila settecento/00) versati sui conti di tesoreria

del Comune di Striano e il cui elenco è allegato alla presente determinazione per formare con la

stessa parte integrante e sostanziale;

Considerato che la Commissione Tecnica Comunale per il rilascio dell’Autorizzazione Sismica, nel

periodo compreso tra il 01/07/2025 ed il 31/12/2025, esaminando una pratica, ha comminato una

sanzione  amministrativa,  per  un  importo  complessivo  di  €  535,00  (Euro  Cinque

centotrentacinque/00) versati sui conti di tesoreria del Comune di Striano e il cui elenco è allegato

alla presente determinazione per formare con la stessa parte integrante e sostanziale; 



Dato  atto  di  impegnare  la  spesa  omnicomprensiva  di  €  10.235,00 (Euro  Diecimila  duecento

trentacinque/00) 

di cui € 4.094,36 in favore della Commissione Tecnica Comunale per il rilascio dell’Autorizzazione

Sismica e € 255,90 in favore del RUP, sul Cap. 1567 – 8.01.01;

Ritenuto  di  dover  provvedere  in  merito  alla  ricognizione  delle  pratiche  esaminate  dalla

Commissione Tecnica Comunale per il rilascio dell’Autorizzazione Sismica, nel periodo compreso

tra il 01/07/2025 ed il 31/12/2025;

Alla definizione del compenso spettante ai Componenti della Commissione Tecnica Comunale per il

rilascio dell’Autorizzazione Sismica, per le attività svolte nel periodo compreso tra gennaio e luglio

2024,  in  ottemperanza  a  quanto  stabilito  dall’art.  2.6  del  vigente  “Regolamento  Comunale  per

l'espletamento  delle  attività  di  autorizzazione  dei  progetti,  ai  fini  della  prevenzione  del  rischio

sismico, nonché connesse attività di vigilanza” vigente;

All’impegno di spesa per le attività  svolte  dalla  Commissione Tecnica  Comunale per il  rilascio

dell’Autorizzazione Sismica, nel periodo compreso tra luglio e dicembre 2025;

Considerato  che  la  Commissione  Tecnica  Comunale,  fin  dalla  prima  seduta  del  01/09/2024,  a

seguito della nomina sindacale sopra richiamata, si è regolarmente riunita in assenza del componente

senior Ing. Rosario Maria BRUZZANO;

Preso Atto che con Nota Prt.G. 0001639/2025E del 30/01/2025, l’Ing. Rosario Maria BRUZZANO

comunicava le proprie dimissioni quale componente della Commissione Comunale per il Rilascio

dell’Autorizzazione Sismica; 

Riscontrato che  la Commissione Tecnica Comunale, ha continuato a espletare le proprie funzioni

con un componente in meno;

Visto 

 

 

il  “Regolamento Comunale per l'espletamento delle attività di autorizzazione dei progetti,  ai fini

della prevenzione del rischio sismico, nonché connesse attività di vigilanza”, vigente;

l’art.107  del  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con D.  Lgs

18/08/2000 n. 267;

il D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;



il  Regolamento  Comunale  Generale  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  approvato  con

D.C.C. n. 33 del 16/04/2013;

D E T E R M I N A

Di dare atto che la Commissione Tecnica Comunale per il rilascio dell’Autorizzazione Sismica, nel

periodo compreso tra il 01/07/2025 ed il 31/12/2025, ha espletato l’incarico conferito nel rispetto del

vigente Regolamento Comunale, esaminando n. 21 pratiche, pari a n. 03 Autorizzazioni Sismiche,

n. 18 Attestazioni di Presentazione di Progetto e una Sanzione Amministrativa rilasciate a firma

del Responsabile del Servizio, per un importo complessivo di € 10.235,00 (Euro Diecimila duecento

trentacinque/00) versati sui conti di tesoreria del Comune di Striano e il cui Elenco è allegato alla

presente determinazione per formare con la stessa parte integrante e sostanziale;

Di stabilire, ai sensi di quanto previsto dall’art. 2.6 del citato Regolamento Comunale, il seguente

compenso  spettante  ai  Componenti  della  Commissione  Tecnica  Comunale  per  il  rilascio

dell’Autorizzazione Sismica:

Euro 1.279,49 (Euro Mille duecento settantanove/49) omnicomprensivi, al Presidente Ing.  Emilio

PAGANO;

Euro  1.023,59  (Euro  Mille  ventitré/59)  omnicomprensivi,  al  Componente  Senior  Ing.  Ippolito

ASSALTO;

Euro 511,80  (Euro  Cinquecento  undici/80)  omnicomprensivi,  al  Componente  Geologo  Raffaele

TROCCHIA;

Euro 511,80  (Euro Cinquecento undici/80)  omnicomprensivi,  al  Componente Geometra  Antonio

DEL GIUDICE;

Euro 767,69 (Euro Settecento sessantasette/69) omnicomprensivi, al Segretario di Commissione Ing.

Antonio RENDINA;

Euro 255,90 (Euro Duecento cinquantacinque/90) omnicomprensivi, al RUP di Commissione Geom.

Alfonso MIGLIARO;

Di  impegnare  la  spesa  omnicomprensiva  di  €  4.350,26 di  cui  €  4.094,36  in  favore  della

Commissione Tecnica Comunale per il rilascio dell’Autorizzazione Sismica e € 255,90 in favore del

RUP, secondo la ripartizione sopra definita;

Di dare atto che la spesa di € 4.350,26 (Euro Quattromila trecento cinquanta/26), trova copertura sul

Cap. 1567 – 08.01.01;



Di liquidare  i  compensi sopra citati  ai Componenti  della Commissione Tecnica Comunale per il

rilascio dell’Autorizzazione Sismica, per l’attività di cui all’oggetto, dietro presentazione di regolare

fattura;

Di  dare  atto che  le  fatture  dovranno  essere  inviate  elettronicamente  all'indirizzo  PEC

“protocollo@pec.comune.striano.na.it” codice IPA XGQ1FP;

Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio di Segreteria e all’Ufficio Ragioneria, per gli

adempimenti consequenziali di competenza, anche nel rispetto del D.lgs. 33/2013.

Il Responsabile del Servizio Urbanistica

      Arch. Vittorio CELENTANO




		2026-02-26T11:29:09+0000
	VITTORIO CELENTANO




